2018—2019学年在园儿童学籍信息采集及
在园儿童健康成长补贴操作指引和工作问答
 “深圳市在园儿童信息管理系统”由深圳市教育局设计并管理。本系统采集的信息主要用于建立全市在园儿童学籍档案，记载3-6岁儿童在本市幼儿园的就读经历，同时为教育行政管理提供数据支持。本系统所采集的相关信息还用于“深圳市在园儿童健康成长补贴”申请资格核验。本学年在园儿童学籍信息采集及健康成长补贴申请时间为9月25日-10月26日，请家长按系统提示正确操作，在规定时间内完成相关信息填写。

一、进入网站

登录市教育行政部门的门户网站，选择“深圳市学前教育信息管理系统”，点击进入“在园儿童信息管理系统”；或直接输入网址： http://ertong.sz.edu.cn/，进入“深圳市学前教育信息管理系统”，点击“在园儿童信息管理系统”。

	教育行政部门
	网址

	深圳市教育局官网
	http://www.szeb.edu.cn

	深圳市学前教育信息管理系统网址
	http://ertong.sz.edu.cn/


二、阅读操作指引
儿童监护人阅读“操作指引”后，请勾选[我已认真阅读操作指引]提示框，点击[下一步]按钮，进入信息采集登录页面。
三、登录填写信息

（一）上学年已申领补贴的在园儿童

1.填写用户名：深圳户籍和大陆地区非深户籍在园儿童填写身份证号码（18位）,港、澳、台湾籍在园儿童填写通行证或台胞证号码，请注意字母大小写。
2.填写登录密码：上学年所设置的密码。

































































































































连续家长五




























































































































































































































































息能教育局设计并管理。本系统采集的信息主要用于建立幼儿园


































































































如果连续5次输入错误的用户名或密码，系统将自动锁定30分钟。如忘记密码可点击[找回密码]按钮，输入儿童身份证或通行证号码，通过已在本系统登记号码的监护人手机获取[动态密码] ;或者扫描页面下方的二维码，添加关注后，绑定账号重置密码。
如果监护人手机号码变换、遗失或未在本系统登记，请联系幼儿园信息管理员重置密码,如有疑问也可拨打技术服务热线，或联系市、区教育行政部门，进行密码重置。
3.输入验证码：输入四位验证码（字母大小写不限）后，点击[登录]按钮，进入填报页面。

4.更改补充相关信息:家长可以更改已填报的信息，并注意保存。

5.保存信息和申请补贴:点击[保存学籍信息]按钮保存信息后，点击[申请补贴]按钮，再次提交补贴申请。提交后将不能随意修改（注：如不点击[申请补贴]按钮，将自动视为放弃补贴申请）。
提交后确需修改的,请在申请截止时间前携带相关证明材料，到儿童所在幼儿园进行更正。 
（二）上学年已填报学籍信息但未领取补贴的在园儿童

1.填写用户名：深圳户籍和大陆地区非深户籍儿童填写身份证号码（18位）,港、澳、台籍及境外身份在园儿童填写通行证、台胞证或护照号码，请注意字母大小写。
2.填写登录密码：上学年设置的密码。

































































































































连续家长五




























































































































































































































































息能教育局设计并管理。本系统采集的信息主要用于建立幼儿园


































































































如果连续5次输入错误的用户名或密码，系统将自动锁定30分钟。如忘记密码可点击〔找回密码〕按钮，输入儿童的身份证或通行证、台胞证、护照号码，通过已在本系统登记号码的家长或监护人手机获得〔动态密码〕;或者扫描页面下方的二维码，添加关注后，绑定账号重置密码。。
如果监护人手机号码变换、遗失或未在本系统登记，请联系幼儿园信息管理员重置密码,或拨打技术服务热线，也可联系市、区教育行政部门，进行密码重置。
3.输入验证码：输入四位验证码（大小写不限）后，点击[登录]按钮，进入填报页面。

4.查看上次申请资格核验结果：点击〔核验结果〕按键，查看未通过核验的项目和原因。

5.填写更改后的信息：已重新办理相关证件和证明材料的，需填写新的相关信息，并补充填写新信息。
6.保存信息：点击〔保存学籍信息〕按钮保存信息。

7.申请补贴：本市户籍、符合本市人口管理政策的大陆地区非深户籍和港澳、台湾籍在园儿童，点击〔申请补贴〕按钮提交补贴申请，提交后将不能随意修改信息（注：如不点击〔申请补贴〕按钮，视为自动放弃）。
提交后确需修改的,请在申请截止之前携带相关证明材料，到幼儿园进行更正。
（三）首次登陆本系统的在园儿童

1.填写用户名：深圳户籍和大陆地区非深户籍在园儿童填写身份证号码（18位）,港、澳、台籍及境外身份在园儿童填写通行证、台胞证或护照号码。请注意字母大小写。
如发现用户名设置与身份证或通行证、台胞证、护照号码不符，请联系儿童所在幼儿园，重新设置用户名。

2.填写登录密码：系统默认的登录密码是身份证、通行证、台胞证或护照号码的最后六位字符（包含字母和括号）。

3.输入验证码：输入四位验证码（字母大小写不限）后，点击[登录]按钮，进入填报页面。

4.修改密码
第一次登录后须修改登录密码（6-12位数字或字母组合），下次登录时，须凭修改后的新密码登录。

如果连续5次输入错误的用户名或密码，系统将自动锁定30分钟。如果忘记新密码，请点击〔找回密码〕按钮，输入儿童身份证或通行证、护照号码，通过已在本系统登记号码的该儿童监护人手机获得〔动态密码〕;或者扫描页面下方的二维码，添加关注后，绑定账号重置密码。
如果监护人手机号码变换、遗失或未在本系统登记，请联系幼儿园信息管理员重置密码,或拨打技术服务热线，也可联系市、区教育行政部门，进行密码重置。
5.填报信息：信息采集页面所有项目均为必填项，如确无相关信息，可填写“无（注：请不要空白，否则无法提交申请）”。以下几项信息重要，请正确填写：
（1）监护人手机号：此处填写的手机号将与本系统登录密码绑定，可用于找回密码，信息重要，请正确填写常用手机号。
（2）户籍属性：深圳户籍在园儿童请选择“深户”，大陆地区非深户籍在园儿童请选择“非深户”，港、澳、台湾及境外身份在园儿童请选择相应项。（注：如果户籍属性填写错误，可能导致无法领取补贴，请认真填写）
    （3）监护人信息
监护人包括在园儿童的父母或其他法定监护人。请填写监护人姓名、户籍、工作单位、证件类型和证件号码，以及监护人与在园儿童的关系。系统设有两个监护人信息，如只有一个监护人，则监护人（二）选填“无”。
（4）监护人居住证信息
大陆非深户籍，港、澳籍儿童监护人为非深户的，持有具有使用功能的深圳市居住证，请在〔是否办理深圳市居住证〕选项中勾选〔是〕，如果勾选〔否〕，将不能申请健康成长补贴。港、澳籍儿童父母为港澳籍，且无法办理深圳市居住证的，将不能申请在园儿童健康成长补贴。
（5）居住信息
统一按系统要求填写在园儿童家庭现住址。
6.保存信息：所有信息填写完毕，复查无误后，请点击［保存学籍信息］按钮进行保存。 

7.申请补贴：本市户籍在园儿童、符合本市人口管理政策的大陆地区非深户籍在园儿童以及港、澳、台湾籍在园儿童，点击[申请补贴]按钮提交补贴申请，提交后将不能修改信息。（注：如不点击[申请补贴]按钮，将自动视为放弃申请）。
提交后确需修改的,请携带相关证明材料到儿童所在幼儿园进行更正。 

四、确认补贴申请信息

（一）在园儿童的监护人提交补贴申请后，幼儿园将会统一为每一位提交补贴申请的在园儿童打印《深圳在园儿童健康成长补贴申请表》，请儿童监护人签字确认，如监护人发现信息有误需修改的，幼儿园可点击[初审不通过]按钮，退回给家长重新填报。

（二）在园儿童监护人签字确认所填信息无误后，幼儿园对监护人所填信息进行初审。将全园初审通过的儿童信息统一提交所在区教育行政部门。区教育行政部门负责将有关信息上报市教育行政部门，由市社工委“织网工程”系统统一核验。

五、查看核验结果

在园儿童监护人可在幼儿园查看核验结果，也可登录“深圳市学前教育信息管理系统”，点击“在园儿童信息管理系统”，点击[核验结果]按钮查看核验结果。

六、相关问题处理
本学年健康成长补贴电子信息核验结果公布后，对于下列问题做如下处理：
（一）监护人未在规定时间内申请补贴的
在园儿童监护人未在规定时间内在网上申请补贴的，市教育局将根据实际情况确定是否再次组织集中核验。如有安排，请未在规定时间内申请补贴的在园儿童监护人应在再次安排的申请时间内提交申请补贴，否则视为自动放弃。
（二）监护人对核验结果存疑的

在园儿童监护人对公布的核验结果存疑的，可准备相关证明材料交所在幼儿园（幼儿园验原件，留存复印件盖章）提出申请，由各区结合实际进行处理。

（三）军官、特殊人才子女

在园儿童父母为非深户籍高层次人才或现役军官、持有政府部门或部队出具的相关证明材料的，申请健康成长补贴时需向幼儿园提交相关纸质证明材料，由幼儿园统一向所在区教育行政部门提出申请，由各区按市政府有关规定进行处理。
七、补贴发放

补贴经费直接拨付给幼儿园，由幼儿园按规定分类使用：一是退还或抵扣符合补贴申领条件的在园儿童缴交的部分保教费；二是退还符合补贴申领条件的在园儿童垫付的儿童体检费；三是剩余经费用于购买儿童读物或玩教具，开展全园教育教学活动。 

在园儿童监护人收到保教费或体检费退款后，需在本园《深圳在园儿童健康成长补贴签领名册表》上签字。

八、查看补贴领取记录

每个在园儿童最多能申领3次补贴。儿童监护人可在规定时间内登陆“深圳市学前教育信息管理系统”，点击“在园儿童信息管理系统”，查看申领记录。

2018-2019学年补贴申请对象为2015年8月31日之前出生的在园儿童。年龄不足的可于下一学年申请。

九、转园儿童领取补贴问题

在市内转园的在园儿童可以继续领取健康成长补贴，相关步骤如下：

（一）转出：儿童家长或监护人向原幼儿园书面提出申请，幼儿园管理员登录本系统，点击［在园儿童转出］按钮，该儿童的学籍及补贴申领信息即从该园转出，存入本系统后台。（注：不可删除需转出儿童信息，否则该儿童将无法申领补贴或者需要重新核验信息领取补贴）
（二）转入：儿童监护人向转入幼儿园书面提出申请，幼儿园管理人员登录本系统，点击［在园儿童转入］按钮，输入儿童身份证（或通行证、台胞证、护照）号码，再点击儿童姓名前的空格，该儿童学籍及补贴申领信息即转入新园。

（三）领取补贴：申请补贴后转入本市其他幼儿园的儿童，在原就读幼儿园继续领取本学年健康成长补贴。在补贴申请后发放前转出本市幼儿园的，原则上不能领取补贴，具体由所在区教育行政部门酌情处理。
十、健康成长补贴咨询电话

	单  位
	咨询电话
	技术服务热线

	福田区教育局
	23803659
	0755-33018116

0755-33018111

	罗湖区教育局
	25655106
	

	南山区教育局
	26486020
	

	盐田区教育局
	25228527
	

	宝安区教育局
	29647048
	

	龙岗区教育局
	28286224
	

	光明新区文体教育局
	23199637
	

	坪山区教育局
	89932380
	

	龙华区教育局
	23336216
	

	大鹏新区公共事业局
	28333040
28333606
	

	市教育局基础教育处（学前处）
	88125682
	


 附件2
在园儿童学籍信息填报及补贴申请流程图
上学年已领取补贴的        上学年已填报学籍信息          首次登陆本系统的

在园儿童            但未领取补贴的在园儿童             在园儿童


附件3
2018-2019学年在园儿童学籍信息采集及在园儿童健康成长补贴申请工作问答

一、“在园儿童信息管理系统”是什么？是不是所有在园儿童都要在本系统填写相关信息？ 

答：“在园儿童信息管理系统”是深圳市教育局设计并管理的“深圳市学前教育信息管理系统”的子系统，2013年4月启用。本系统采集的信息主要用于建立在园儿童信息档案，记载全市3-6岁儿童在本市幼儿园的就读经历，同时为幼儿园管理提供数据支持。本系统采集的信息还将用于“深圳市在园儿童健康成长补贴”申请及资格核验。

全市幼儿园所有在园儿童均需在本系统填写相关信息。

二、如何登录本系统？

答：有两种登录方式：
一是在已连接互联网的电脑上直接输入网址：http://ertong.sz.edu.cn/，打开“深圳市学前教育信息管理系统”，点击进入“在园儿童信息管理系统”。

二是在已连接互联网的电脑上登录深圳市教育局的门户网站，选择“深圳市学前教育信息管理系统”，点击进入“在园儿童信息管理系统”。相关网址如下：http://www.szeb.edu.cn。
三、忘记登录密码怎么办？

答：在园儿童监护人第一次登录系统后必须修改登录密码。下次登录时，须凭修改后的新密码登录。

再次登录时忘记密码的，可点击[找回密码]按钮，输入在园儿童的身份证或通行证、台胞证、护照号码，通过已在本系统登记的监护人手机号码获得[动态密码]。
如果监护人手机号码变换、遗失或未在本系统登记，请联系幼儿园信息管理员重置密码,如有疑问也可拨打技术服务热线，或联系市、区教育行政部门，进行密码重置。
四、家长为本市政府引进的高层次人才或本地驻军军官的非深圳户籍在园儿童，如何申领？ 

答：根据广东省教育厅《关于做好我省引进高层次人才子女受教育工作的通知》规定，非深圳户籍在园儿童家长为本市政府引进的高层次人才，并持有市政府部门出具的相关证明材料的，需向幼儿园提交纸质证明材料，交所在区教育行政部门审核。通过审核的，申请“在园儿童健康成长补贴”时与本市户籍儿童享受同等待遇。

在我市驻军的现役军人非深圳户籍子女，需向幼儿园提交纸质证明材料，交所在区教育行政部门审核，通过审核的，申请“在园儿童健康成长补贴”时与本市户籍儿童享受同等待遇。
五、儿童监护人在本系统填写的信息能否保密？

答：在园儿童监护人在本系统填写的相关信息，由市、区教育行政部门及幼儿园在职责范围内管理和使用，不对外公开。 

六、我市为什么要实施 “深圳儿童健康成长计划”？

答：市政府高度重视学前教育，作为重大民生工程予以保障。为体现政府对学前儿童健康成长的关怀，《深圳市学前教育发展行动计（2012-2013年）》（深教〔2012〕172号）和《深圳市学前教育专项经费管理暂行办法》（深教规〔2012〕3号）作出规定，从2012年秋季学期开始，实施“深圳儿童健康成长计划”，对符合条件的3-6岁在园儿童提供“在园儿童健康成长补贴” （以下简称“健康成长补贴”）。

七、健康成长补贴的标准和用途是什么？

答：健康成长补贴的标准为每生每年1500元，其中1,300元用于抵减在园儿童缴纳的部分保教费，200元用于儿童免费体检和购买儿童读物及玩教具，由幼儿园按市卫生和教育部门有关文件统一规定的项目和收费标准，组织在园儿童参加免费体检，剩余经费由幼儿园按有关要求统一用于购买儿童读物和玩教具，开展全园教育教学活动。

八、哪些在园儿童可以申请补贴？ 
答：在我市依法设立的各类幼儿园就读的3-6岁深圳户籍儿童、符合本市人口管理政策的大陆地区非深户籍和港澳籍儿童可以申请补贴，台湾籍在园儿童参照。
申请补贴的在园儿童还需符合下列条件之一：

（一）深圳户籍在园儿童需持有本市户籍证明，台湾籍儿童参照深圳户籍儿童。

（二）大陆地区非深户籍、港、澳籍在园儿童需符合下列条件之一：

1.父母或其他法定监护人至少一方为深圳户籍； 
2. 父母或其他法定监护人至少一方持有本市公安部门核发的具有使用功能的深圳市居住证；
九、哪个年龄段的在园儿童可以申请2018-2019学年补贴？

答：2018-2019学年补贴申请年龄为2015年8月31日（含当日）前出生的在园儿童。

十、什么时间可以登录本系统？

答：“在园儿童信息管理系统”将于2018年9月25日9：00开放，至10月26日24:00关闭（其中，第一批福田、罗湖、盐田、龙岗、光明，9月25日早上9:00开始；第二批南山、宝安、坪山、龙华、大鹏，9月26日早上9：00开始，结束时间不变。）。
届时，在园儿童监护人可凭在园儿童本人的用户名和密码登录本系统，在规定时间内按要求填写相关信息。

十一、上学年已申请补贴的在园儿童需要再次申请吗？

答：需要。具体分以下两种情况：
（一）上学年已申领补贴的在园儿童

监护人登录系统填报页面后，修改或补充填报相关的信息后，点击{申请补贴}按钮，再次申请本学年补贴，如果不点击{申请补贴}按钮，系统将自动视为放弃。
（二）上学年已申请但因故未领取补贴的在园儿童

监护人登录本系统后，了解上学年未通过申请资格核验的项目及原因。办妥相关证明材料，在规定时间内登录系统填写相关信息后，点击〔保存学籍信息〕，再点击〔申请补贴〕按钮，再次提交补贴申请。

十二、新生如何填写学籍信息和申请补贴？

首次登录本系统的在园儿童（新生）监护人，请阅读操作指引，按本系统的提示进行操作。本系统信息填写页面所有项目均为必填项，请完整正确填写各项信息，其中无相关信息的事项，请选填“无”。所有信息填写完毕后请仔细核对，确认无误后点击〔保存学籍信息〕按钮。

需申请补贴的,请点击[申请补贴]按钮提交补贴申请。提交后确需修改的,请携带相关证明材料到儿童所在幼儿园更正。 

    十三、家庭经济困难儿童和孤儿、残疾儿童在我市接受学前教育有什么资助政策？

答：按照《关于实施我市家庭经济困难儿童、残疾儿童、孤儿和烈士子女学前教育资助制度的通知》（深财教〔2012〕84号）的相关要求和补贴标准，政府对深圳户籍家庭经济困难儿童和孤儿、残疾儿童接受普惠性学前教育提供保教费资助。资助标准：家庭经济困难儿童和残疾儿童每生每月350元（每年按10个月计算，下同）；孤儿以及烈士子女每生每月700元。受助对象所在幼儿园每月保教费收费标准低于资助标准的，按实际缴纳的保教费金额予以资助。
上述在园儿童需登录本系统填写相关信息，建立学籍档案。教育行政部门通过信息系统直接进行电子信息比对，将同一学年已接受保教费资助的在园儿童从健康成长补贴申请名单中剔除。
十四、每个在园儿童可以享受几次补贴？什么时间申请和发放？

答：每个儿童在我市幼儿园就读期间最多能享受3次（3学年）补贴。每年秋季学期初接受网上申请，一学年申请一次，原则上分学期发放。儿童家长可以登陆信息系统查看领取补贴的记录。
十五、在园儿童家长或监护人如何核对已填写信息？

答：在园儿童家长或监护人完成相关信息填写并提交后，幼儿园将为每一位符合补贴申请条件的在园儿童打印《深圳儿童健康成长补贴申请登记表》，并按区教育行政部门的要求合理安排时间，通知儿童家长或监护人到幼儿园核对信息并签字确认。
    十六、怎么发放和使用补贴经费？

答：本学年补贴经费直接拨付给幼儿园，由幼儿园按规定分类使用：一是退还或抵扣符合补贴申领条件在园儿童已缴纳的部分保教费，标准为每生每年1500元（家长领取1300元，其他经费200元）。其中：已按学期缴纳保教费的在园儿童，一次性退还给儿童家长；按月缴纳保教费的在园儿童，从收到补贴经费的下个月起抵扣应缴保教费，三个月内抵扣完毕；二是退还符合补贴申领条件的在园儿童家长已垫付的儿童体检费，退费标准执行教育行政部门和卫生计生部门的相关规定；三是剩余经费用于购买儿童读物或玩教具，开展全园教育教学活动。 

在园儿童家长或监护人收到保教费、体检费退款后，请在儿童所在幼儿园的《深圳在园儿童健康成长补贴签领名册表》上签字。

十七、转园儿童的学籍信息怎么办？其中已申请并通过资格核验但尚未领取补贴的怎么办？

（一）转出：儿童监护人向原所在幼儿园书面提出申请，幼儿园管理员登录本系统转出该儿童信息，存入系统后台。

（二）转入：儿童监护人向转入幼儿园书面提出申请，幼儿园管理人员登录本系统，凭儿童身份证（或通行证、护照）号码，转入该儿童学籍及补贴申请领取信息。

（三）领取补贴：分两种情况：一是申请并通过资格核验后转入本市其他幼儿园的儿童，在原就读幼儿园继续领取补贴；二是申请并通过资格核验但在补贴发放前转出本市幼儿园的儿童，原则上不能领取健康成长补贴，具体由所在区教育行政部门酌情处理。
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